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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: pritarti 2019 m. struktūrinio postūmio užduoties įvykdymo ir struktūrinio valdžios 

sektoriaus balanso rodiklio ataskaitai bei informacijai apie išlaidų augimo ribojimo taisyklės laikymąsi ir 

pateikti ataskaitą ir informaciją apie išlaidų augimo ribojimo taisyklės laikymąsi Seimui.  

 

Dabartinė situacija: pagal Fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo nuostatas kiekvienais 

metais Vyriausybė ar jos įgaliota institucija turi įvertinti, ar buvo laikomasi šiame įstatyme nustatytų 

fiskalinės drausimės sąlygų ir iki einamųjų metų gegužės 15 d. pateikti Seimui praėjusių metų struktūrinio 

postūmio užduoties įvykdymo ir struktūrinio valdžios sektoriaus balanso rodiklio ataskaitą. 

  

Projekto esmė: pritarti 2019 m. struktūrinio postūmio užduoties įvykdymo ir struktūrinio valdžios 

sektoriaus balanso rodiklio ataskaitai bei informacijai apie išlaidų augimo ribojimo taisyklės laikymąsi ir 

pateikti ataskaitą ir informaciją apie išlaidų augimo ribojimo taisyklės laikymąsi Seimui. 

 

Ataskaitoje pateikiama informacija apie praėjusių metų valdžios sektoriaus finansinių rodiklių atitiktį 

Konstitucinio įstatymo nustatytai perteklinio valdžios sektoriaus taisyklei – t. y. ar buvo laikomasi bent 

vienos iš įstatyme nustatytos perteklinio valdžios sektoriaus taisyklės sąlygos: valdžios sektoriaus 

struktūrinis balansas yra perteklinis; struktūrinio valdžios sektoriaus balanso absoliučioji vertė yra mažesnė 

nei vidutinio laikotarpio tikslo absoliučioji vertė ir kiekvienais metais mažėja ir kt.  Taip pat pateikiama 

informacija, ar buvo įvykdyta struktūrinio postūmio užduotis (tam tikrų metų struktūrinio valdžios sektoriaus 

balanso rodiklis), jei Seimas ją buvo praėjusiems metams nustatęs savo teisės aktu bei, remiantis Biudžeto 

sandaros įstatymo nuostatomis kartu su ataskaita teikiama informacija, ar buvo laikomasi išlaidų augimo 

ribojimo taisyklės. 

 

Ataskaitoje nurodoma, kad 2019 m.: 

 Struktūrinio postūmio užduoties Seimas nebuvo nustatęs, nes 2018 m. faktinis struktūrinis valdžios 

sektoriaus deficitas buvo mažesnis negu vidutinio laikotarpio tikslas; 

 Finansų ministerijos skaičiavimais, 2019 metais nuo vidutinio laikotarpio tikslo nenukrypta. 

Struktūrinis valdžios sektoriaus deficitas 2019 metais sudarė 0,9 procento BVP, įvertinus 0,5 

procento BVP dydžio socialinio modelio kaštus; 

 Nors 2019 m. faktinio struktūrinio valdžios sektoriaus balanso rodiklio absoliučioji vertė buvo 

mažesnė negu vidutinio laikotarpio tikslo absoliučioji vertė, ji nesumažėjo, palyginti su 2018 m. 

struktūrinio valdžios sektoriaus rodiklio absoliučiąja verte, dėl to 2019 metais nebuvo laikomasi 

Konstituciniame įstatyme nustatytos sąlygos (struktūrinio valdžios sektoriaus balanso rodiklis turėjo 

nenukrypti nuo vidutinio laikotarpio tikslo ir pagerėti, palyginti su 2018 m. struktūrinio valdžios 

sektoriaus balanso rodikliu). Pagrindinė priežastis, lėmusi struktūrinio balanso blogėjimą, palyginti 

su 2018 m. struktūriniu valdžios sektoriaus balansu, buvo mažesnis nominalus 2019 m. valdžios 

sektoriaus perteklius, palyginti su tuo, kuris būtų pasiektas, jei 2019 m. nebūtų 0,4 procento BVP 

padidėjusios valdžios sektoriaus išlaidos dėl didesnio lėšų poreikio įmokoms į Europos Sąjungos 

biudžetą, išmokoms vaikams pagal Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymą išmokėti, NATO 

įsipareigojimams vykdyti, skatinančiosioms valstybės biudžeto įmokoms į antrosios pensijų pakopos 
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fondus ir nebūtų atliktas 0,2 procento BVP statistinis privačių pensijų fondų lėšų, pervestų į 

Valstybinio socialinio draudimo fondą, perklasifikavimas; 

 Nebuvo taikoma išlaidų augimo ribojimo taisyklė, nes penkerių pasibaigusių metų (2014 – 2018 m.) 

valdžios sektoriaus balanso rodiklių aritmetinis vidurkis buvo teigiamas ir sudarė 0,1 proc. BVP. 

 

Derinimas: projektas paskelbtas Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: pažymėtina, kad Vyriausybė iki einamųjų metų gegužės 15 d. turi pateikti 

Seimui praėjusių metų struktūrinio postūmio užduoties įvykdymo ir struktūrinio valdžios sektoriaus balanso 

rodiklio ataskaitą.  

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupei nepateikus esminių pastabų, siūloma projektą svarstyti Vyriausybės 

posėdžio B dalyje. 
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